檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：簡琛格

電話：1999(外縣市02-27208889)轉7716

傳真：02-27278221

電子信箱：a208@dopms.taipei.gov.tw

受文者：臺北市立景興國民中學

發文日期：中華民國104年6月16日

發文字號：府授人任字第10430672200號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：重申公務人員兼職相關規定，請查照轉知並確實配合辦理

。

說明：

一、依公務員服務法第24條：「本法於受有俸給之文武職公務

員及其他公營事業機關服務人員，均適用之」。

二、復依銓敘部96年4月25日部法一字第0962741639號書函規

定略以，公務員服務法第24條所稱「受有俸給之文武職公

務員及其他公營事業機關服務人員」，包括服務於行政機

關及公立學校之職員（含聘用人員聘用條例及行政院暨所

屬機關約僱人員僱用辦法進用之聘僱人員）公立學校兼任

行政職務之教師、警察、現役軍（士）官、依法令從事公

務之義務役士兵、公營事業機關服務人員（含受有俸給代

表民股之董事或監察人，惟不包括純勞工），以及擔任政

府投資民營事業機構且受有俸給之官股董事。

三、再依大法官釋字第308號解釋略以，公立學校聘任之教師

不屬於公務員服務法第24條所稱之公務員。惟兼任學校行

政職務之教師，就其兼任之行政職務，則有公務員服務法

4

景興國中 1040616

*PSAA10430443000*

72

第2頁，共3頁

裝

訂

線

之適用。至專任教師依教育人員任用條例第34條規定，除

法令另有規定外，仍不得在外兼職。

四、查公務員服務法第13條規定略以，公務員不得經營商業或

投機事業。...公務員非依法不得兼公營事業機關或公司

代表官股之董事或監察人。...公務員違反第1項、第2項或

第3項之規定者，應先予撤職。同法第14條第1項規定，公

務員除法令所規定外，不得兼任他項公職或業務。其依法

令兼職者，不得兼薪及兼領公費。第14條之2：「公務員

兼任非以營利為目的之事業或團體之職務，受有報酬者，

應經服務機關許可。機關首長應經上級主管機關許可」。

第14條之3：「公務員兼任教學或研究工作或非以營利為目

的之事業或團體之職務，應經服務機關之許可。機關首長

應經上級主管機關許可」。第22條：「公務員有違反本法

者，應按情節輕重分別予以懲處；其觸犯刑事法令者，並

依各該法令處罰」。據此，公務員兼職倘未依規定向服務

機關提出申請並奉核准者，應依上開相關規定辦理。

五、請各機關加強宣導前開兼職相關規定並列入新進人員教育

訓練，並應主動了解服務機關內同仁是否有違反前開兼職

相關規定之情形。

六、另銓敘部網站（http://www.mocs.gov.tw）銓敘法規/銓

敘法規釋例/銓敘法規釋例彙編/拾、服務項下可逕行查閱

兼職相關函釋，如本府同仁對兼職規定有任何疑義應主動

洽詢服務機關之人事單位。

正本：臺北市政府各機關學校

副本： 2015-06-16
11:18:34

4

72

第3頁，共3頁

裝

訂

線

(人事處代決)